

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
THÀNH ỦY ĐÀ LẠT**

Số 167-KH/ThU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
*Đà Lạt, ngày 08 tháng 5 năm 2023*

## KẾ HOẠCH

**Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW,  
ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc  
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân  
tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (sau đây gọi tắt là Quyết định số 218-QĐ/TW); Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, sâu sắc kết quả 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW trên địa bàn thành phố, làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ở các cơ quan, đơn vị và phường, xã; trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Quyết định đạt hiệu quả cao hơn trong thời gian tới.

2. Thông qua việc tổng kết để tiếp tục nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về vai trò, vị trí và trách nhiệm đối với công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và nhân dân.

3. Việc tổng kết phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và phường, xã.

### II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy, tổ chức Đảng trong việc quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW.

2. Đánh giá kết quả Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo các nội dung được quy định tại Quyết định số 218-QĐ/TW trên địa bàn thành phố.

3. Đánh giá những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm.

4. Kiến nghị, đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả việc Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong thời gian tới.

### **III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC TỔNG KẾT**

UBND thành phố, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy tự kiểm tra và tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo tổng kết (*theo Đề cương gửi kèm*) gửi về Ban Thường vụ Thành ủy (*qua Ban Dân vận Thành ủy*) *trước ngày 20/5/2023*. Không tổ chức Hội nghị tổng kết.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

2. Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội thành phố xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW trình Ban Thường vụ Thành ủy *trước ngày 25/5/2023.* *+DĐ*

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Lâm Đồng (báo cáo),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- UBND thành phố,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố,
- Ban Dân vận Thành ủy,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu VT.



## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị**

-----

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện**

*1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai*

*1.2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện*

#### **2. Kết quả thực hiện nội dung quy định**

*2.1. Kết quả Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*

*2.1.1. Góp ý xây dựng Đảng*

- Góp ý xây dựng tổ chức đảng
- Góp ý đối với đảng viên

*2.1.2. Góp ý xây dựng chính quyền*

- Góp ý đối với tổ chức, cơ quan
- Góp ý đối với cá nhân

*(Trong mỗi nội dung, đánh giá làm rõ kết quả nội dung góp ý, phương pháp góp ý, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong góp ý).*

*2.2. Trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*

*2.2.1. Việc thông báo, cung cấp thông tin để thực hiện góp ý*

*2.2.2. Việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý*

*2.2.3. Việc chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức đối thoại, góp ý*

*2.2.4. Việc khen thưởng, kỷ luật và báo cáo việc thực hiện góp ý*

#### **3. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm**

*3.1. Đánh giá chung*

*3.2. Hạn chế và nguyên nhân*

### *3.3. Bài học kinh nghiệm*

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TÓI**

**1. Dự báo tình hình:** Phân tích, dự báo tình hình tác động đến việc Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

**2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm:** Nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị trong thời gian tới gắn với phát huy vai trò nhân dân trong tham gia thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Chỉ thị 05-CT/TW,...